- 1 -

焦教文〔2020〕60 号

焦作市教育局
关于建立无证幼儿园治理长效机制的通知

各县（市）区教育（教体）局：

为贯彻落实国家、省、市关于无证幼儿园治理工作有关要求，

建立无证幼儿园监管长效机制，推动无证幼儿园治理科学化、规

范化、常态化，保障全市学前教育事业健康发展，现就建立无证

幼儿园治理长效机制有关事项通知如下：

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以国

家、省、市治理无证幼儿园的相关文件为依据，认真贯彻“安全

第一、预防为主、综合治理”的方针，坚持“属地管理、就近管

- 2 -

理”原则，按照“纵向抓延伸、横向抓覆盖”的工作思路，将辖

区无证幼儿园治理和幼儿园监管工作划分成若干网格，落实监管

责任人工作责任，实现无证幼儿园治理“全方位、全过程、全覆

盖”，确保无证幼儿园治理和幼儿园事故隐患排查处置不留“死

角”、不存“盲点”，形成幼儿园监管工作制度化、规范化的长

效管理机制。

二、工作目标

通过实施幼儿园网格化监督管理，进一步明确管理监督责任

和工作内容，全面落实责任单位的主体责任，按照“谁监管、谁

负责”的原则，建立“权责明确、任务清晰、流程规范、分级管

理、网格到底”的幼儿园监管网络，严防出现新的无证园，消除

各类隐患，杜绝重大事故发生。

三、工作措施

1.合理划分监管范围。按照属地管理和就近管理原则，各县

(市)区将本辖区划分若干责任区，实行网格化管理。以乡镇（办

事处）中心校、所属幼儿园为主体，负责各责任区内无证园治理

及幼儿园监管。

2.落实网格监管责任。各乡镇（办事处）中心校主要负责人

是本乡镇（办事处）网格监管的第一责任人。乡镇（办事处）中

心校可根据实际划分若干责任区，并明确责任区内无证园治理和

幼儿园监管的责任人，监管责任人需由乡镇（办事处）中心校或

幼儿园的班子成员、中层干部及党员担任。监管责任人负责对责

- 3 -

任区内无证园治理和幼儿园的消防、食品、安防、校车、校舍等

方面的安全监管，尤其是对资质不齐的责任单位，督促其办理相

关手续，做好各项安全防范工作。

3.建立监管巡查制度。监管责任人定期对所分包的责任区进

行巡查，每月至少巡查一次，并认真填写巡查表。乡镇（办事处）

中心校每半年将监管巡查情况书面报本县(市)区教育（教体）局，

各县（市）区每年 12 月底前将本年度监管巡查情况书面报市教

育局。市、县（市）区教育行政部门不定期组织抽查。

4.督导安全隐患整改。各监管责任单位要根据巡察情况，建

立无证园治理和幼儿园隐患整改台帐，实行销号管理。各监管责

任人在巡查中发现无证幼儿园或其他安全隐患，要及时向上级部

门汇报并下达书面整改通知，要求立即整改，并对整改结果跟踪

督查。存在重大隐患或短期内无法整改到位的，监管单位要及时

上报本县（市）区教育（教体）局备案，县（市）区教育（教体）

局根据情况，协调相关职能部门进行整治。

5.建立监督举报制度。各县(市)区要建立公示公告制度，定

期发布辖区注册幼儿园公告；要公布监督举报电话，受理群众对

无证幼儿园的举报，接受社会和群众监督。

四、工作要求

1.加强领导，全力推进。各县(市)区要切实提高政治站位，

以高度负责的态度，积极推进无证幼儿园监管长效机制，切实做

好辖区内无证园治理和幼儿园监管工作。要成立由主要领导任组

- 4 -

长的无证园治理和幼儿园监管工作领导小组，强化组织领导，全

力全面推进，确保监管工作扎实有效。

2.提高认识，周密安排。幼儿园网格化管理是一种新型的管

理模式，各县(市)区要高度重视此项工作，认真做好摸底排查、

网格划分和网格监管责任人与相关单位的对接等工作。各网格监

管责任人要提高认识，与时俱进，结合本单位工作实际，不断改

进和创新工作方法，真正把网格化管理工作落到实处。

3.严格管理，注重实效。各县(市)区要将无证园治理和幼儿

园网格化管理的目标、任务、内容、职责层层分解到每一位监管

责任人，不断增强责任意识，加强巡查指导，严防无证办园，规

范各幼儿园管理。

4.加强督查，落实责任。各县(市)区要定期组织对无证园治

理长效机制落实情况的督查，一个网格一个网格落实责任、开展

巡查、强化监管，对各网格的监管工作进行评估考核，推动无证

园治理和幼儿园监管工作规范运行。市教育局将不定期对各县

(市)区无证园治理和幼儿园管理进行督导，对监管不力，造成无

证幼儿园死灰复燃或辖区内幼儿园存在重大安全隐患的，将依纪

依法追究安全监管主体、监管责任人及相关负责人的责任。

附件：幼儿园网格化监管巡查表

2020 年 7 月 28 日

- 5 -

附 件

焦作市幼儿园网格化监管巡查表

县（市）区 乡镇（办事处） 中心校（幼儿园） 巡查人（签字）：

巡查时间 巡查范围 发现问题 问题处理结果

填表说明：1.巡查范围指本次巡查的村、社区、幼儿园。

2.发现问题主要填写是否发现有无证幼儿园，已办证幼儿园在消防、食品、安防、校车、校

舍等方面存在的问题。

3.此表每位网格监管责任人填写一份，每半年集中报县(市)区教育（教体）局。

- 6 -

焦作市教育局办公室 2020 年 7 月 28 日印发